1 **Q**ui † rem emit conditionis rei non ignarus, talem videtur emisse, qualis est. Proinde re ob eam conditionem euicta venditor non tenetur, extra quam si cōuenierit, vt ei euictio praestaretur. Semper enim hoc tenēdum est ex generali edicto de pactis, omnem pactiōnem seruandam esse, quæ non sit dolo malo interposita, si modo & de re priuata est. *l. iuris gentium. §. ait. §. si paciscar. Dig. de pact.* Et maxime si est contractus bonæ fidei, in quo interposita est conuentio, qualis est emtio & venditio, de qua hic agitur, *l. ex emto. Dig. de act. ems.* De hoc iure diximus ad leg. 6. *sup.*

2 Vtraq; † tamen in parte superioris iuris sua quædam exceptio est in ea specie, de qua cōstitutum est à Iustiniano in *l. vlt. sup. §. pen. & vlt. sup. com. de leg.* Species ea est, cum rem hereditariam sub cōditione legatam heres pendente cōditione vendit ei emtori, qui ita legatam non ignorat: deinde impleta conditione rei legatæ legatarius, qui ex euentu conditionis dominus esse cœpit rei legatæ, eam rem ab emtore eodemq; possessore vendicat, & iure suo euincit. In hac specie duo illic singularia cōstitutum sunt de euictione rei. Primum, vt emtor quamuis non ignorauerit conditionem rei emtæ, tamen pretiū ab herede eodemq; auctore suo possit repetere, contra quam hic constitutum est. Alterum, vt nihil possit amplius repetere, quam pretium, etiam si emtor nominatim sibi duplam cauerit, id est, conuenierit, vt re euicta sibi dupla praestaretur. Vtriusq; huius partis ratio fuit Iustiniano id ipsum, quod prius ibidem constituit, vt existente conditione rei legatæ venditio, quæ præcesserat, perinde irrita fiat, ac si nulla interuissset. Hoc iure posito, reliqua duo sunt consequentia, quæ supra

diximus. Nam si emtio pro nulla habetur, causa, quæ prius fuerat, finita est, nempe emtio. Ita incipit pretium, quod datum est, repeti posse cōditione sine causa. *l. i. in fin. Dig. de cond. sine caus.* Deinde si venditio nulla est, consequens est nihil ex iis peti posse, quæ per causam emtionis promittuntur. Proinde nec dupla ex conuentione praestabitur emtori quoniam dupla ex causa emtionis & rei venditæ euictæ promittitur. Quod autem Iustinianus in supra scripta specie constituit, vt existente conditione legatæ emtio habeatur pro nulla: id fecit, vt coerceret auaritiam heredis, qui tam turpiter contra voluntatem defuncti rem vendidit restitutioni obnoxiam, vt ibidem ipse idem significat. Sane emtor, qui sciuit rem alienam, aut pignori obligatam à se emi, interdū pretium à se numeratum seruare potest: sed hoc solum à domino, qui rem ab eo vindicat, & tunc cum pretium in rem domini versum est. *l. i. sup. si vend. pig. ag. l. emtor. Dig. de rei vind.* de quo diximus ad l. *super. sup. hoc iur.* Nec posse eum hoc pretium consequi à venditore propter euictionem hoc loco negamus.

L. Emtori. 8.

Iidem AA. & CC. Maximiano & aliis.

Emtori etiam venditoris iura prodesse non ambigitur. Si dicitur vobis propter rei proprietatem mota fuerit questio: tam propriis, quam venditoris defensionibus uti poteritis. S. 3. Non. Oct. Scuppis CC. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Emtorem in lito proprietatis sibi mota & suis propriis & venditoris defensionibus uti posse: & hæc quæ sint.
- 2 Pacti cum venditore interpositi, item rei cum venditore iudicata exceptio, quo iure ad emtorem transferatur.

Lite de proprietate rei venditæ emtori mota, is venditore causam non suscipiente necesse habet ex fide causam agere, & tueri iis omnibus defensionibus vtendo, quæ ad rem pertinent, & quibus potest, de quo diximus ad *l. emtor. sup.* Quæritur, quæ defensiones emtori in ea causa competant. Hic † cōstitutur emtorem in ea re non tantum propriis, sed etiam venditoris defensionibus, & iure uti posse. Defensiones vocamus exceptiones *l. 4. l. defensiones. sup. de ex.* quoniam exceptiones defendendorum reorum causa comparatæ sunt. *Inst. de excep. in princip.* Propriæ exceptiones emtoris sunt, exceptio pacti cum ipso emtore interpositi, rei cum emtore iudicata, iurifurandi emtori dilati. His omnibus emtorem uti posse constat. Hic adiicimus, etiam si venditor ipse pactus sit, aut iudicio absolutus, aut deferente aduersario iurauerit rem suam esse, posse emtorem uti iisdem exceptionibus. Propone hoc modo: emtor fundi controuersiam de proprietate passus est à Lucio Titio, deinde lis inter eos composita, & Titius pactus, ne fundum ab emtore amplius peteret: hinc pacti exceptionis emtori quæ sita, quæ emtoris propria est *§. praterea. Inst. de excep.* Vel iudicium inter istos processit, & tandem emtor absolutus est hinc propria exceptio nata emtori, exceptio rei iudicatæ. *§. itē si. Inst. de exc.* His exceptionibus ita emtori quæ sitis, dicimus, si Titius eundem fundum ab eodem emtore, aut eius heredibus postea petat, summoneri eū posse, illi quidem exceptione pacti, hic autem exceptione rei iudicatæ, aut iurifurandi: quæ sunt propriæ emtoris exceptiones. Dicimus idem iuris esse, si eadem Titio cum venditore intercesserint, hoc modo: venditor fundi priusquam fundum venderet, ab eodem Lucio Titio controuersiam passus est, & tandem Titius pactus est, se à venditore non amplius petiturum eum fundum, aut venditor eo iudicio absolutus est, aut deferente Titio iurauit fundum suum esse: vnde illi eadem exceptiones comparatæ sunt, quæ supra. Deinde fundum vendidit, & Titius idem hunc fundum ab emtore vindicat. Dicimus, inquam, in hac controuersia emtorem posse eum summoneri exceptione pacti cum venditore interpositi, exceptione rei cum venditore iudicatæ, exceptione iurifurandi à venditore præstiti. Nam hæc sunt defensiones venditoris, de quibus hic dicitur. Et de exceptione pacti conuentioni hoc ius traditum est diserte in *l. si tibi §. pactum. D. de pact.* Sed † quomodo pactum cum venditore interpositum, in alia persona, puta emtoris, potest nocere Titio:

cum sit certi iuris regula, pacta de vna re, aut cum vna persona facta, non posse in alia re aut in alia persona nocere? *l. si vnus. §. pacta. in fin. Digest. de pact.* Dicendum est, cum emtor exceptione pacti, cum venditore facti vitur, pactum non tam prodesse emtori, quam venditori ipsi, qui pactus est: & quod idem est, pactum non tam nocere in persona emtoris, quam in persona venditoris. Interest enim venditoris emtorem eo pacto vti: propterea quod nisi vtatur emtor ea exceptione, habiturus sit regressum aduersus venditorem ob euictionem. Et hoc est, quod alia regula iuris traditur, pacta cum alijs personis facta omnibus prodesse, quos non teneri paciscentis interest. *l. & heredi. §. vlt. l. fideiussores. §. vlt. ff. de pact.* Adde, quod venditor rem vendendo & tradendo emtori omnes actiones suas ad emtorem transferre intelligitur, *l. postquam. l. ex nominis. sup. de hered. vel act. vend.* Multo igitur magis existimandus est transferre exceptiones, quibus ad emtorem defendendum opus est. *l. inuitus. §. 1. ff. de reg. iur.*

Eadem dicere licet de exceptione rei cum venditore iudicata. Constitutum est, res inter alios iudicatas, quemadmodum alij non nocent, ita prodesse non posse. *l. 2. sup. quib. res. iud. non noc.* Quo effici videbatur rem iudicatam inter Titium & venditorem fundi non debere emtori prodesse, tanquam alij personæ. Sed dicemus idem, quod supra, cum emtor hac exceptione vitur ex persona venditoris, rem iudicatam non tam ipsi prodesse, quam venditori, cum quo res iudicata est. Idem de ceteris exceptionibus licet intelligere.

L. Si permutationis. 29.

Idem AA. CC. Rhefo.

Si permutationis gratia prædia curatoribus, quondam fratris tui mater tua dedit: his, quæ in eorum vicem accepit, posteaquam ad defensionem fuerit denunciatum, vel cum eorum non haberet facultatem, euictis, quanti interest, eos conueniri posse, rationis est. S. id. Decemb. Nicomedia. CC. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Ex permutationis quoque causa actionem esse ob euictionem ei, cui res euicta est: dum omnia fecerit in lite proprietatis, quibus factis emtori eadem actio competit.
- 2 Re aliena in permutationem deducta ei, qui accepit, etiam nondum re euicta conditionem esse ob causam dati causa non secuta: aliter in emtione.

Quod de euictione constitutum est, re videlicet alicui tradita euicta ei actionem aduersus eum esse, qui tradidit, ob euictionem: de emtione solum constitutum est, vt videre est in *l. ex emto. in prin. ff. de act. emt.* Sed hoc sic acceptum est ex sententia eius iuris, vt placeret ius pertinere ad omnes contractus, qui emtionis & venditionis vicem obtinent. Cuius generis est, si quid in solum datum sit, de qua specie dictum est in *l. 4. sup.* Eiusdem generis est permutatio, de qua hic agitur. Hæc quoque dicitur vicem emtionis obtinere in *l. 2. supra. de rer. perm.* Vnde in permutatione vterque ex contrahentibus dicitur emtoris & venditoris loco esse, *l. sciendum. §. penult. ff. de ad. ed. venditoris*; quia mercem dat: emtoris quia pro merce aliud accipit. Hinc est, quod hic constituitur, si res ex causa permutationis vni ex permutantibus euicta sit, eum ob euictionem actionem aduersus alterum habere in id, quod sua interest, vti fieret, si res ei esset vendita: proinde & eadem lege, qua ob euictionem rei vendita actio competit, id est, si is, cui res permutata euicta est, in controuersia euictionis omnia fecerit, quæ emtorem facere oportet, vt actionem ob euictionem habeat; puta denunciarit alteri reo, & præterea causam defenderit, vt potest. De denuntiatione hic ratur dicitur: sed ita, vt hic alterum quoque; sicut in emtione, ad cuius legem reuocatur permutatio, intelligi oportet, quoties ob euictionem agitur. Sed quoniam de euictione tantum hic dicitur, traditurque eum, qui ex causa permutationis rem accipit, actionem habere in id, quod sua interest, si ea res euicta sit: quæremus, an priusquam res euicta sit, nullam actionem habeat aduersus eum, qui dedit, quamuis constet rem esse alienam. Nam si res illi vendita esset, quantumuis esset aliena aut pignori obligata; tamen nullam actionem haberet aduersus venditorem, priusquam res esset euicta. *l. 3. sup.* Num ergo in per-

mutatione, quam emtioni similem esse volumus, idem probandum est? Respondeo, non idem. Illud emtioni per omnia simile, quod is, cui ex causa permutationis res aliena data est, non potest agere in id, quod sua interest, priusquam res euincatur, vt conditio hoc rescripto addita satis indicat. Hoc interest, quod qui rem alienam accepit, potest id, quod dedit alteri, repetere tanquam ob causam datum, causa non secuta. *l. natur. alis. §. 1. ff. de pres. ver.* Quod non licet facere in emtione & venditione. In qua, quamuis constet rem venditam esse alienam; tamen emtor pretium a se numeratum condicere non potest in arg. in *l. si non donationis. sup. de contr. emt.* Hoc ideo, quod in contractibus, qui suum nomen habent, sic obligatio contrahitur inter contrahentes, vt ex pœnitentia mutare factum non liceat. *l. ab emtione. ff. de pact.* quod contra facere licet in contractibus innominatis. *l. 5. ff. de cond. cau. dat. cau. non. sec.*

L. Non ex eo. pen.

Idem AA. & CC. Hastio.

Non ex eo, quod duplum is, qui à matre tua mancipium cõparauit, euictionis nomine stipularus est, aliena rei scientia conuincitur: nec opinio eius ex hoc leditur, vt mala fidei emtor existimetur. Aliis itaque hoc iudicis si vis, probare debet. S. id. Decemb. AA. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Venditorem emtori obiciientem rei aliena vendita scientiam, hanc probare debere & cur.
- 2 Non ideo emtorem probari sciuisse rem alienam vendi, quia de euictione sibi cauit.

Quæstio huius loci nascitur ex eo, quod traditum est in *leg. si fundum. sup.* eum emtorem, qui sciens rem alienam emit, re euicta iure ob euictionem agere non posse. finge enim eum emtorem agere ob euictionem nihilominus, & venditorem vti hac defensione, vt dicat, emtorem sciuisse rem alienam vendi & talem, qualis euicta est, ac de eo esse controuersiam an emtor sciuerit, nec ne. In hac controuersia introducitur quæstio de probatione, de qua hoc rescripto. In eo duo quærentur.

Primum ¶ *veri incambat probatio, emtorine, vt probet se ignorasse rem fuisse alienam; an vero venditori, vt probet emtorem sciuisse.* Et de eo significatur hoc rescripto in extremo, venditoris probationem esse. Quod recte ita constituitur, nam cum venditor dicit emtorem sciuisse, in eo exceptione doli mali vitur, qua emtorem summoneat. *l. 2. pud. §. item Labeo. ff. de dol. mal. & met. exc.* In omni autem exceptione reus actor est, & exceptionem tanquam intentionem probare debet. *l. in exceptionibus. ff. de prob.* Hoc ¶ posito, alterum quærentur, an venditor idonee hoc probet, si dicat, emtorem duplam à venditore stipulatum esse, de quo hic præcipue quærebatur. Et rescriptum est, non ideo argui emtorem sciuisse rem esse alienam; quia sibi duplam cauit. Recte: hoc enim facere solent boni emtores, non tantum qui sciunt rem alienam esse, sed etiam ignorant, nam et si ignorant reuera; tamen sciunt fieri posse, vt aliena sit, & postea euincatur. quapropter & aduersus futuros casus sibi prospiciunt, ne cum illi inciderint, tum cogantur oratione stultorum vti, vt dicant, *non putaram.* Fieri potest, vt quis duplam stipuletur ideo; quia scit rem alienam sibi vendi. Sed hoc non semper accidit. ideo ex stipulatione duplæ non recte colligitur, iuxta vulgare dictum, *Non probat hoc esse, quod ab hoc contingit, vt absit. l. neque natalis. sup. de prob.* Sed videri potest hæc quæstio esse superuacua in specie proposita. Proponitur enim emtor sibi nominatim duplam stipulatus esse euictionis nomine. Quod qui fecit, is actionem ob euictionem habet, siue sciuerit rem alienam esse, siue ignorauerit. *l. si fundum. sup. 10.* vt proinde etiam de scientia emtoris probare æque venditori sit inutile. Et fatendum est, in actione ex stipulatione duplæ quæstionem venditori esse inutilem. Sed qui duplam stipularus est, potest idem re euicta & ex emto agere. *l. si tibi. sup. eod.* verum hac conditione, si non sciens alienam rem vel obligatam emiit. *l. leg. si fundum. sup. 10.* Atque hic demum superior quæstioni locus est, vbi & superior probatio venditoris admittitur.

* *

L.Vlt.

Vide *l. exceptione. sup. hoc tit.*

AD TIT. XLVI. CREDITOREM
EVICITIONEM PIGNORIS
non debere.

S V M M A R I A.

- 1 Creditorem re euicta, quam iure creditoris, seu iure pignoris vendiderat, si vt aliena euicta sit, emtori eo nomine non teneri, neque in id, quod interest, neq. ad pretium restituendum.
- 2 Extra quam, si qua contra conuenierit, aut creditor scierit esse alienam, emtor ignorari.
Creditorem pignore, quod vendidit, euicto, hactenus teneri emtori, vt cedat ei actiones suas.
- 4 Pignore vendito euicto, & sine cessione vtilem esse actionem pignoratitiam emtori aduersus debitorem, quatenus debitor locupletior factus est.
- 5 Creditorem re, quam iure pignoris vendidit, euicta, si in bonis debitoris fuit, omnimodo ob euictionem teneri: & cur.
- 6 Creditorem in vendito pignore prestare debere emtori, rem sibi obligatam esse, se in pignore omnibus aliiu potiore esse, & se ius vendendi habere.
- 7 Creditorem nulla ex causa quamuis dominij postea sibi quaesiti de pignore a se distractio emtori conuentionem mouere posse.

Constanter traditum est, si creditor iure creditoris, vel quod idem est, iure pignoris rem sibi obligatam vendat, eum re euicta ob eam euictionem emtori non teneri: ne ad pretium quidem restituendum. Traditur hoc in *leg. ex emto. §. sententiam. ff. de act. em. leg. et si ff. de dist. pig.* Traditur hoc idem in his duobus rescriptis, quae sequuntur. Sed habet haec sententia multas cautiones, multis enim modis accidit, vt creditor teneatur ob euictionem. Quare, vt id quale sit, plane intelligatur, de re tota sic habendum est. Cum quaeritur, an creditor, qui iure creditoris pignus vendidit, ob euictionem pignoris teneatur; multum intereit, quam ob causam res euicta sit emtori: vtrum ob id, quod res aliena esset, non debitoris; an vero ob id, quod non esset creditori obligata, siue quod creditor in ea re ius creditoris, seu ius pignoris constitutum non haberet. Si t̄ ob id euincitur; quia in bonis debitoris non fuit, haec demum euictio est, quam non praestat creditor, adeoque hanc non praestat, vt nec pretium ex hac causa restituere debeat. Id intelligitur ex supra scriptis quatuor locis, in quibus indistincte scriptum est, creditorem non teneri. Nusquam autem alibi hic casus exceptus est, cum res in bonis debitoris non fuit. Non aduersatur huic sententiae, quod generaliter traditur in *l. sup. eod. et si specialiter venditor euictionem non promiserit, re euicta ex emto competere actione.* Hoc enim cum hac exceptione semper accipiendum est, nisi aperte aliud actum sit, vt ibi docuimus. Nunc autem cum creditor vendit rem iure creditoris, hoc agi intelligitur, vt praestet venditori creditoris ius: extra hoc ius ne teneatur. Quid est enim iure creditoris, nisi pro eo iure, quod creditor in pignore constitutum habet? Iure pignoris idem valet, vt indicatur in extremo *leg. i. hic.* Idem valet lege pignoris vendere. *l. et si u. D. de distr. pig.* Hoc enim significatur vendere hoc pacto & conuentione interposita, vt dicatur creditor rem tanquam pignus vendere. Sed t̄ hic duae res receptae sunt; conuentio creditoris, & dolus. Primum, vt maxime creditor iure creditoris rem vendat; tamen euictionem praestabit, si hanc emtori repromiserit, vt est in *l. 2. hic.* Cum omnis pactio non fraudulenta in bona fidei contractu interposita seruanda est, & actionem parit, *l. ex emt. in pr. D. de act. em. l. in bona. sup. de pact.* tum maxime eius rei interposita stipulatio, quae etiam per se valet iure ciuili. *§. de constituta. Inst. de act.* Sed & extra conuentionem si creditor sciuit rem alienam esse, non debitoris, aequo tenebitur ob euictionem rei; quoniam deceptor emtorum. Sine exceptione definiendum est, semper emtorem venditori, & venditorem emtori dolum suum praestare debere, estque haec exceptio in *leg. vlt. in fine. hic.* eadem in dicta *leg. ex emto. §. sententiam. ff. de act. em.* His remotis recte dixerimus, creditorem ob euictionem venditi pignoris, quod quidem vere ei datum sit, non teneri, dum tamen hoc ita temperetur, vti proposuimus, vt ne scilicet teneatur aut in id, quod interest emtoris, aut ad pretium restituendum. dicta *leg. ex emto. §. sententiam.*

Ceterum t̄ placet cum re euicta saltem ad hoc teneri ex emto, v. 5 quam habet actionem aduersus debitorem suum, qui rem alienam pignori dedit, eam praestet: id est, contrariam pignoratitiam actionem, aequissimum enim videri id saltem consequi emtorem, quod sine dispendio creditoris futurum est. Hoc in *leg. creditore. ff. de euiction.* Ita qui rem aduersus creditorem seruare non potest, potest hac actione cessa seruare aduersus debitorem. Quinimo t̄ & nulla cessa actione placet emtori vltro vtilem actionem 4 dandam ex emto aduersus debitorem ipsum, quatenus pretio illius rei locupletior factus est. *l. rescriptum. §. i. ff. de dist. pig.* Atque haec ita sunt, si res euicta sit ob id, quod non esset in bonis debitoris.

Quod t̄ si res in bonis debitoris fuit, & nihilominus iure euicta est, generaliter probandum est, omnem eam euictionem sine exceptione creditorem praestitutum; quoniam ideo euinci rem necesse est; quia defuit ei ius creditoris, siue ius pignoris; quo tamen iure rem vendidit, semper autem in venditione id praestare venditor debet, quod dixit, vbi propter id rem pluri vendidit. *l. ea, quae. ff. de contr. emt. & vend.* Idque aperte declaratur exemplo hereditatis venditae: qua cum heres vendit iure heredis, semper hoc praestare debet, se heredem esse, & eam hereditate, quam vendit, esse eam, ex qua heres exstiterit. *leg. quod si nulla. ff. de her. vel act. vend.* Vt autem certius statuamus id ita esse in pignore vendito, facient ea, quae plura in hac venditione a creditore exigimus, quae ex illo principio ducta, id verissimum esse confirmant.

Hinc t̄ ergo est, quod placuit, cum creditor iure creditoris pignus vendit, ante omnia illum praestare debere emtori, rem sibi obligatam esse pignori. Id declaratur in principio *l. i. & l. 2. hoc tit.* Quod enim dicitur vtroque in loco, creditorem euictionem non debere, adiecta hac conditione, si vendidit fundum obligatum: satis significat, si creditor res pignori obligata non sit, eum ob euictionem non teneri. Cur ergo teneatur hoc nomine, nisi quia dixit se creditorem esse, & pignus se vendere, quod dictum in omni venditione praestandum est? Placet praeterea creditorem emtori in hac venditione praestare debere non tantum sibi rem pignori obligatam esse; sed etiam se in eo pignore omnibus aliis creditoribus esse potiore. *leg. i. in fin. hic.* Quod quidem non alia de causa exigitur, quam quod qui posterior creditor est ex pluribus, is ius vendendi pignoris non habet; atque ita simpliciter ius plenum pignoris non habet, vt priori creditori noceat, *leg. creditor. 12. ff. qui pos. in pign. hab. leg. 2. & vlt. sup. si antiq. creditor.* Porro creditor, qui se dicit vendere iure creditoris, hoc dicit se ius pignoris habere; proinde & ius habere vendendi pignoris. Nam proprium ius pignoris est vendere licere. *l. si cessante. sup. de dist. pig. l. 4. D. de pig. act.* Cui consequens esse recte quis dixerit, si creditor fuit quidem primus, atque adeo solus; si tamen propter conuentionem nominatim interpositam cum debitore non habuit ius vendendi pignoris, atque ideo venditum ab illo pignus euictum est: euictionis nomine hic quoque eum teneri; quippe multo minus hoc casu ius habuit vendendi pignoris, quam posterior creditor.

Ad t̄ extremum notandum est, vbi cumq. euictionem creditori in pignore non nocere placet, ibi euictionem alienam intelligi debere. Vt autem euincat ipse; quod vendidit, eiusq. rei ex alia causa quamuis postea sibi nata quaestionem moueat, neque ius, neque aequitatem pati. *l. et si ff. de dist. pig. l. i. illic; si tamen. haec tit.*

AD LEG. SI VNQVAM TIT.
LVI. lib. VIII. C.

Idem AA. ad Orphitum praefectum Praetorio.

Si vnquam liberis patronus filios non habens bona omnia, vel patrem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, & postea susceperit liberos: totum quicquid largitus fuerit, reuertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditone mansurum.
Dat. 5. Cal. Apr. Arbitrione & Lolliano Coss. 355.

S V M M A R I A.

- 1 Reuocanda donationis causa.
- 2 In beneficio l. si vnquam, qua spectanda.
- 3 Patrono soli beneficium hic tributum, non aliis donatoribus.
- 4 Qui liberos habet, cum donat, ad eum non pertinere beneficium huius legis: & cur.

- 5 Ne sic quidem, quamuis idem alios liberos postea susceperit: & quare.
- 6 Inofficiosa donationis reuocationem esse dissimilem, & cur.
- 7 Donanti tribui beneficium huius legis, non autem aliter contrahenti: differentie ratio.
- 8 Ad quas cumque res donatas etiam singulas reuocationem huius donationis pertinere.
- 9 Liberis postea susceptis reuocationi donationis ex hac lege locum esse; nec conualescere donationem, quamuis si liberi postea decesserint viuo donatore, & eo, qui viuius non reperietur donata.
- 10 Testamentum agnatis postea liberis ruptum conualescere, si liberi viuo adhuc testatore decedant: aliter atque in donatione infirmata ex hac causa: & differentie ratio.
- 11 Liberis post donationem susceptis, quamuis decedant postea viuo donatore, non ideo tamen cessare causam reuocata prius donationis.
- 12 Liberis postea susceptis donatori ipsi tribui reuocationem donationis, non liberis: vt neque liberorum consensus ad eam rem sit necessarius, nec liberorum factum patri noceat.
- 13 Totam donationem reuocari ex beneficio huius legis.
- 14 Ipso iure donationem reuocari ex causa huius legis, & num. seq.
- 15 Reuertendi verbo quid significetur.
- 16 Reuocanda donationis causa ex beneficio huius legis donatori competere, & actionem in rem, & conditionem.
- 17 Conditionem in proposito esse tanquam ob causam dati causa non secuta, aut finita. eandem ex obligatione: obligationem ex contractu.
- 18 Beneficium reuocanda donationis ex hac lege ad alios donatores, quam ad patronum non pertinere, & qua in eam rem argumenta.
- 19 Demonstratur liquido ex verbis ipsius l. si vnquam.
- 20 Demonstratur ex aliis partibus iuris.
- 21 Demonstratur ex sententia Augustini translata in ius Pontificium.
- 22 Demonstratur ex sententia & ratione l. si vnquam. & quam dissentient reliqui donatores a patrono in beneficio eius legis.
- 23 Singulare hic beneficium tribuitur patrono: vt quamuis in aliis donatoribus eadem ratio esset, tamen non debeat beneficium ad eos produci.
- 24 Inofficiosa donationis propter liberos reuocationem multum distare a reuocatione huius legis, distare in causa reuocationis.
- 25 Distare genere ipso reuocationis; quippe cum illa, & aliis detur, & alio tempore, & de alia quantitate, & non ipso iure.
- 26 Inter reuocationem inofficiosa donationis, & eam, qua ex hac lege est, differentie ratio: cum videatur vt res, concedi propter liberos.
- 27 Natis post testamentum liberis non ideo legata prius data reuocari, multo minus donationem inter viuos ab extraneo donatore ante perfectam.
- 28 Legatum ita datum filio, vt id restituat post mortem suam Titio, liberis ab eo relictis reuocatum intelligi.
- 29 Idem probandum in donatione inter viuos, si pater filio emancipato quid donauerit ea lege, vt id post mortem suam restitueret Titio.
- 30 Iure poli restitui debere donata, quid sit Augustino.
- 31 Natis donatori post donationem liberis, non cogi ne iure quidem diuino donatarium, vt donata reddat, excepta ecclesia Augustino: & cur putemus hanc in hac re excipi debere.

Reuocanda ꝑ simplicis donationis causæ summæ duæ sunt: ingratitude donarij, & liberi à donatore postea suscepti. De priorè genere, id est, causis ingritudinis, propter quas donationem reuocare liceat, comprehensum est maxime in l. vlt. hoc tit. De genere posteriore ius totum propositum est in l. si vnquam. C. de reuoc. don. qua de hac reuocatione & causa cautum est, nec vsquam a libi in iure ciuili nostro. Itaque eius legis explicatio, quale sit hoc genus reuocationis, ostendet. Verba legis hæc sunt: Si vnquam liberis patronus filios non habens bona omnia, vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, & postea susceperit liberos: totum quid largitus fuerat, reuertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum. Tribuit ergo hæc constitutio, vt apparet, beneficium nouum donatori ad reuocandam donationem iure ante perfectam.

In ꝑ eo duo spectanda, quibus & beneficium hoc continetur; primum causa beneficij, tum beneficium ipsum illius causæ effectus. In causa beneficij est illa omnis conditio, qua hoc beneficium tribuitur lege superiore. Beneficium est ipsa illa reuocatio donationis, in qua videndum est, qualem eam esse velimus ex verbis legis, eamne, quæ iure ipso donationem infirmet, & res donatas

ad donatorem statim transferat, an vero quæ nihil aliud ius tribuat, quam rerum donatarum conditionem. Causa & conditio beneficij initio legis comprehensa, si obleruamus, quinq; contri; personam certam donatoris, ad quam beneficium referitur; tempus donandi, seu statum donatoris, quo ille donat; causam dati res datas; & agnationem liberorum. Quæ singula quid valeant; quia non perinde omnibus liquet, diligenter consideremus: ne aut minus faciamus beneficium, quam est, aut producamus longius, quam quo ex lege pertinet.

Primum ꝑ constitutio personam certam donatoris exprimit, cui reuocationem tribuit. nimirum patroni: Sic enim scribit, si liberis patronus donauerit. Proinde si quis non patronus donauerit extraneo, ad beneficium legis non pertinet: vt quæuis liberos non habens donauerit, ac postea suscipiat liberos, nihil magis infirmetur donatio ex hac lege. Hæc enim conditio est, si patronus liberis donauerit. Certi iuris est, hanc vim esse conditionis omnis, vt q; sub conditione cessante ad m intelligitur, & contra. quib. §. 2. l. aliquando, ff. de cond. & dem. valeto; hæc sententia & interpretatio non tantum in contractib. & supremis volu. tra. ff. de etiam in legib. sub conditione conceptis; & quidem in his in x. me. ex. epla. in l. i. ver. huius rei. ff. de off. eius, cui man. est. iur. l. si procuratorum, §. si ignorantes in si. cum §. seq. ff. mand. Sed d. illeniunt prope omnes ad vnum interpretes; exceptis admodum paucis, vt ex veterib. Azone, ex doctis viris nostræ ætatis Connano, vicq; hæc opinio, vt exitimetur, ac velut pro explorato statu. ut, quilibet liberos non habens cuiusq; donauerit, liberis postea ei susceptis, donata ad eum redire. Itaque maiorem disceptationem res desiderat, quam idcirco in extemum reieciimus, vt separatim discutatur. Nunc tantum sumemus id, quod dant verba constitutoris, eoq; & orationem ad patronum conferemus.

Tribuitur igitur beneficium huius legis patrono donatori primum, sed neq; id simpliciter. Secundum ꝑ exigitur in conditione huius legis, vt donet liberos non habens. Ex quo intelligitur, si patronus ipse liberos habens donet libertis, donationem non infirmari propter liberos. Efficiturq; verbis eadem ratione, qua supra. Hæc enim oratio, filios non habens, resoluitur in hanc, cum filios non haberet. Hæc autem, cum filios non haberet, conditionem habet, si filios non habeat, l. si Titio, ff. quan. di. leg. ced. l. quodcumque. §. pen. ff. de ver. obl. Quo fit, vt liberos habenti, si donet, tanquam cessante conditione legis, cesset etiam donationis reuocatio. Quod tamen videri possit constitui absurde, contraque regulas iuris & naturæ. Et si enim posthumis, & qui postea nascuntur, item tribuitur, quod liberis iam natis: nunquam tamen tantum, vt sint meliore conditione, quam nati. Quinimo id in beneficio iuris ponitur, quod qui in vtero sunt, habentur pro iam natis, cum de commodis eorum agitur, l. qui in vtero. l. pen. ff. de statu. hom. Quapropter videbatur conuenire, quod propter liberos postea natos tribuitur donatori, idem illi tribui propter liberos iam natos, quos habuit, cum donauit, quod contra statuatur, absurde constitui, vt hoc loco. Et cesset ita, si beneficium reuocationis in hac lege tribueretur patrono propter liberos postea susceptos. Nunc autem tribuitur ei propter voluntatem & tacitam conuentionem eius, qua id egit, vt donatio propter liberos ad se rediret. Hæc voluntas existimatur esse in eo, qui liberos non habens donauit; non item in eo, qui habuit, cum donaret, atq; hinc differentie ratio. Nam qui liberos non habet, si donat, videtur idcirco donare; quia liberos non habet, non donaturus vtique, vt credibile est, si haberet. Nemo enim in re dubia creditur alienas successiones proprijs, extraneos suis liberis velle antepone. l. cum acutissimi. supr. de fideicom. Hæc autem cogitatio facit vt qui hoc statu donat, intelligatur donare hac lege, vt donatio maneat, si liberi postea ei non nascantur, ex contrario autem, vt si nascantur, redeat. In eo, qui liberos habens donat, apparet nullam eiusmodi mentem & cogitationem esse de reuocanda donatione propter liberos eos, quos iam habet. Qui enim liberos se habere sciens donat, hoc ipso aperte declarat, se non prohiberi libris, quominus donet, nec velle propter eos reuocare donationem, quam illis iam natis maxime confirmat.

Et hæc de iam natis ante donationem liberis facilius quis admiserit, quia lex nominatum exigit, vt donator liberos postea suscipiat. Quid ergo, si patronus liberos quidem habens donet, sed postea susceperit alios liberos? An non saltem propter eos, qui postea nati sunt, reuocationem donatori dabimus? Verba ostendunt nihil magis hoc casu reuocationem locum esse. Lex enim reuocationem tribuit liberis quidem postea susceptis, sed hæc con-

ditione, si patronus donauerit, cum filios non haberet. Quare si tum habuit, manifestum est legi locum non esse, vt de vi conditionis ante diximus. Dixerit aliquis, verba legis etiam hoc casu reuocatione donationis admittit. Sic enim dat reuocatione patrono, si donauerit filios non habens, deinde postea suscepit liberos. Quod quidem in proposito videtur contigisse; donauit enim patronus, cum hos liberos non haberet, ac deinde eos postea suscepit. Sed conditio legis non est hæc, si patronus non habens liberos hos aut illos, aut qui postea suscepti erunt, donauerit; sed simpliciter, si liberos non habens donauerit: vt dicendum sit, si quos tum habuit, non esse reuocatione ex conditione huius legis. Id facit eadem illa ratio, qua ante vsi sumus. Nā qui liberos habes donat, aperte ostendit se non esse hac mente, vt propter liberos velit donationem infirmari; quā, vt dixi, non impediunt libris nihilominus constanter confirmat. Quod si hac mente est aduersus liberos iam natos, vt nolit propter eos reuocari donationem; par est estimari, illum eadem mente esse erga eos, qui postea nascuntur. Repugnat n̄ charitas & sensus cōmunis naturæ, quominus existimetur pater velle plus tribui libris futuris, quos non nouit, q̄ iam natis & presentibus, nec male meritis, quos nouit. Itaq; si quis in hac specie illud obiciat, in quibus tum causis, tum personis eadē ratio est, in his idem ius statui debere. *leg. illud. D. ad l. Aquil.* liberos autē postea natos semper in eadem causa esse, siue pater, cum donauit, liberos alios habuerit, siue nō habuerit. Proinde vtroq; casu donationem pariter reuocari, quāuis pater alios liberos habens donauerit, hoc modo, inquam, si quis argumētur, in promptu est responsio ex iis, quæ modo posuimus; recte scilicet colligi, siquidem reuocatio huius legis rātur propter liberos postea susceptos tribueretur. Sic enim cum in omnib; libris postea natis eadem causa esset, nec mutaretur propter eos, qui ante nati essent; recte diceretur etiam in omnib; idem ius esse oportere. Iam autem diximus, idq; ex hac conditione, filios non habens, satis apparet, reuocationis eius, quæ hic tribuitur, causam nasci ex tacita voluntate donantis id agentis, vt propter liberos donatio reuocetur, cuius voluntatis coniectura non cadit in eum, qui liberos habere se sciuit, & donauit tamen. Sed † vtiriq; huic parti de libris iam natis, & de iis qui post illos postea nati sunt, opponitur totus titulus *de inoffic. don. sup.* Omnia enim rescripta eius tituli consentiunt in hanc sententiā; si parens omnia bona sua donauerit, vt sic immoderate & inofficiosa sit donatio, placere reuocari donationem vsq; ad debitum bonorum subsidium, id est, vsque ad legitimam portionem iure naturæ liberis debitam, olim quartam eius portionis, quæ futura esset ab intestato succedentibus: *leg. Papinianus. §. quoniam. D. de inoffic. test.* hodie trientem, aut semissem pro numero. *auth. nouissima. sup. de inoff. test.* idq; indigne propter liberos quoslibet non tantum post donationem, sed etiā iam ante natos. Et omnino ita ius est de inofficiosa donatione: sed adici debuit, tribui istā reuocationem inofficiosa donationis nō parenti, sed liberis fraudatis donatione, proposita his inofficiosa donationis querela, idq; mortuo parente ad exemplum querelæ inofficiosi testamenti. *l. 2. pen. l. ult. sup. de inoff. don.* Et quod dicitur in *l. si totas. sup. eo.* donationem inofficiosa, quatenus inofficiosa est, ad patrimonium † patris donantis reuerti; sic intelligendum est, vt redeat mortuo tantum patre, & ita, si liberi id postulent, adiciuntur enim ibidem, *reverti ista donationem ad patrimonium patris, sed hæc tenus, vt liberi debitum bonorum subsidium consequantur*, cui subsidio locus non est viuo patre, vti nec querelæ inofficiosi testamenti, cui per omnia similis est in officiosa donationis querela *d. l. ult. sup. de inoffic. don.* Nihil hoc ius huic constitutioni aduersatur, qua tribuitur reuocatio donationis propter liberos non liberis, sed donatori ipsi viuo, & statim. Hæc vero reuocatio, siue omnium bonorum donatio fuit, siue partis tantum nulli tribuitur, nisi ei, qui donauit liberos non habens ei, qui tunc habuit, nunquam, neque propter liberos iam natos, neque propter postea susceptos.

Tertium † exigit conditio huius legis, vt patronus donauerit, id est, vt dandi causa sit donatio. Quod eo pertinet, vt si quid vendiderit patronus liberto, si quid cum eo permutarit, si quid denique negotij cum illo ex alia causā donationis gesserit liberos nō habens, sciamus hic nihilominus infirmari, quod gestum est, quāuis patronus postea liberos suscepit. Atqui donatio in libertum collata non magis cōfirmatur ab initio voluntate patroni, quam venditio, permutatio, aut negotium quoduis alud cum liberto interpositū. Cur igitur minus reuocentur cetera negotia, si interfit patroni, quam donatio; si proponatur patronus ea fecisse, quæ facturus non esset, si liberos haberet; veluti si latifundia quædam

paterna vendiderit, quæ si liberos haberet, his seruasset, vt dignitatis & nomini familiæ conueniebat. Differentiæ ratio est, quod in ceteris negotiis, ex quib; quid liberto abest, reuocari gestum non potest sine damno liberti, cui aut non reddetur, quantum abest, aut si reddetur, cogetur recipere, quod iam ei non expedit. At donatio sine damno donatarij reuocatur, hac enim reuocata dici quidem potest donatarius lucrum non facere, seu lucrum, quod prius ex donatione fecerat, non retinere, damnum autem facere dici non potest; quia hic nihil ei abest de suo, est autem damnum patrimonij nostri deminutio. *leg. 3. ff. de dam. infect.* Porro vt in re, sic & iure multum interest, amittat quis debita aut sua, an lucra non capiat, vt est in *l. ult. vers. pen. sup. de codic.*

Quartum † est in hac conditione, vt patronus donet omnia bona, v. l. partem aliquam facultatum, quod ad res vniuersim donatas pertinet. Quid ergo, si donet res aliquas singulas, vt neque donet omnia sua, neq; dicat se donare partem certam bonorum, puta dimidiam, tertiam, quartam? Nihilominus idem iuris erit, vt susceptis videlicet postea libris res donatæ reuocentur; quia & hæc superioribus verbis continentur. Sunt enim & ipsæ pars bonorum, vt pote & ipsæ ex bonis, & eæ, quibus bona constant. *l. si quis cum totum. in pr. & vlt. ff. de exc. rei iud.* Vnde & illud responsum est, inter legatum partis bonorum, & legatum rerum singularum nihil inter se, nisi quod in legato partis bonorum electio datur heredi, vtrum det res singulas, an rerum estimationem. Sed vtrumuis fecerit, semper verum est res singulas, vt bonorum partes, legato contineri. *l. non amplius. §. vlt. ff. de leg. 1.* Loquitur quidem hæc constitutio de parte non bonorum, sed facultatum. Sed facultates cuiusque, & bona idem valent. *l. nam quod. §. vlt. iunct. leg. logi. in princ. ff. ad Trebell.*

Quintum † & postremum exigit conditio huius legis, idque vel præcipue, vt patronus, qui donauit, liberos non habens, postea liberos suscepit. Ita libris postea susceptis, si cetera concurrant, donationis reuocatio est ex hac lege. Quid ergo, si qui nati erant, idem deinde viuo donatore decesserint, & eo quidem donatore, qui donatione aperte non reuocata obierit: an nihilominus manebit reuocatio; an vero donatio, quæ agnatione liberorum infirmata erat, sublati postea libris conualescet? Pleriq; putant cōualescere, cum ob alias causas, tum ob hanc maxime, quod causa huius reuocationis cessare videtur sublati postea libris: sic autem ius est, vt cessante causa beneficij, cesset & beneficium. Sed verius est, quod & Bartolus recte sensit aduersus illos differens in *l. Titia. §. Imperator. D. de leg. 2.* libris semel post donationem susceptis ab eo donatore, qui liberos non habens donauit, ita donatas res redire ad donatorem ex beneficio huius legis, vt quamuis postea liberi vel statim decesserint, nihilominus conualescat donatio, restituaturque in pristinam causam, sed donatum maneat perpetuo penes donatorem. Si verba legis spectamus, propemodum id expriment. Volunt enim donatum ita redire, vt in dominio donatoris deinceps maneat. Verant ergo id vilo casu auferri. Ablatum enim quouis casu non maneret. Si rationes iuris quærimus, hæc sunt compures, quæ rem minime dubiam efficiunt. Primum inest in beneficio huius legis, vt dominium rerū donatarum statim ad donatorem redeat susceptis libris, vt postea dicitur. Certi iuris est, quod cuiusque factum est, id ab inuito domino ad alium non tranfire. *leg. id. quod. ff. de reg. iur. leg. si procurator meus. ff. de acquir. rer. dom.* Tum autem vt nihil aliud ex hac lege acquireretur donatori, quam conditio rei donatæ, atque ita post susceptos liberos res maneret donatarij, vt ante: tamen vel hæc ipsa causa satis est, ne cōfirmetur donatio quouis casu inuito donatore. Nam & hoc iuris certi est, actionem alicui semel quæsitam inuito eo resoluji, eique auferri non posse. *l. habere in fi. D. de euict.* Postremo eodem beneficio legis efficitur, vt quemadmodum res redit ad donatorem, sic prius à donatario recedat, vnaque & actio omnis, quæ illi eo nomine competierat, extinguatur. Non minus autem & hæc iuris certi sententia est, actionem semel extinctam euentu non reuocari. *l. Meuius. §. duorum. ff. de le. 2. leg. qui res. §. arcam. ff. de sol. Disputari tamen contra solet, in eoq; tria afferuntur, quæ opponuntur superiori sententiæ, de quibus breuiter respondebo.*

Primum † opponitur exemplum testamenti rupti, vnde hæc ratio ducitur. Paria sunt, vt videtur, per omnia testamentum agnatione liberorum ruptum, & donatio agnatione liberorum irrita facta. Vtrobique enim proponuntur res similiter irrita factæ, & ambæ irritæ ex eadem causa, puta ob liberos postea natos, ille restatori, hic donatori. At testamento natis postea libris rupto, si iidem liberi viuo testatore deinde decesserint, quod prius subuli-

tate iuris nullum erat, iure prætorio tanquam sublato impedimento, quod prius obstabat, conualefcit. *l. postumus. ff. de iniust. rup.* Pat est igitur, vt donatio, quæ ex hac lege irrita facta erat ob natos postea liberos, iisdem postea viuo donatore decedentibus conualefcit. Sed etsi hæc prima fronte similia videri possint; multa tamen in his sunt longe dissimilia, quæ & ius istarum rerum in eo, de quo quæritur, merito distinguunt. Testamentum, in quo postumus præteritus est, agnatione postumi rumpitur iure ciuili. Et hoc iure quamuis mortuo postea postumo testamentum non restituitur; quia eo iure nullum est, quod & ipsum in donatione agnatione liberorum reuocata seruari dicimus. Sed confirmatur testamentum iure prætorio, si mortuus erit deinde, qui natus erat. Merito, quia & potest, & æquum est confirmari iis de causis, quarum nulla cernitur in donatione semel reuocata. Testamentum nato postumo, qui præteritus erat, rumpitur, sed subtilitate iuris ciuili, ceterum re ipsa & natura nihilominus manet. Superest enim semper scriptura eadem testamenti, eadem subscriptiones, atque eadem signa testium: sed & voluntas testatoris. Quare si moriente deinde statim eodem postumo confirmetur à prætore testamentum, mirum videri non debet, est enim, quod confirmetur, quod agnatione postumi tolli non poterat. Atque hinc prætoris confirmatio, vt declaratur in §. non tamen. *Inst. quib. mod. test. infir.*

At donatio semel irrita facta ob liberos postea susceptos, in totum ita tollitur ex hac lege, vt nihil inde superfit. In totum enim recedit dominium à donatario, & eadem opera ad donatorem redit. Quo fit, vt mortuis postea iisdem liberis, non confirmetur donatio; quia nec potest, quæ nulla est. Præter rem, quæ subest in testamento, est etiam magna causa, cur sublato deinde postumo ipsum confirmetur. Manet enim eadem voluntas testatoris, quæ prius fuerat, & hæc etiam publice interest exitum habere. *l. vel negare. ff. quem testam. ap.* In donatione, quæ irrita facta est, omnia contra. Sic enim res ad donatorem redeunt, vt non modo dici non possit interesse, voluntatem donatoris de confirmanda eadem donatione ratam haberi, quod certe dici non potest, etiam si hæc vlla voluntas esset; sed ne hic quidem quidquam proponatur de eius voluntate, cur velit eas res iterum à se discedere, & donationem reuocari. Inuito autem eo donatio confirmari non potest. Nulli enim debet ius suum auferri. *l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur.* Huc accedit, quod cum testamentum sublato postumo confirmatur, vt fit hoc testatoris voluntate; ita fit & sine cuiusquam iniuria. Cum enim viuo testatore nascitur postumus, simul & moritur, si scriptis testamentum heredibus tribuitur hereditas, ea prius nullis admittitur, ne postumo quidem, aut eius heredibus; quia prius nulli quaesita erat, viuentis enim nulla est hereditas. *l. 1. D. de her. vel act. vend.*

At donationem semel reuocatam ob liberos postea natos, iisdem statim mortuis confirmare sine manifesta iniuria donatoris non possumus. Huic enim per infirmitatem donationis res quaesita erant, aut conditio, quas res illi adimimus, si donatio confirmamus. Hoc vero neque ius, neque æquitas patitur. Nihil igitur simile in testamento rupto conualefcite, cur huius exemplo similiter & donatio in proposito conualefcere debeat mortuis iis liberis, quorum agnatione intercederat. Obicitur etiam exemplum *leg. fœminæ. in fi. sup. de sec. nupt.* Vbi fœminæ liberos habenti, si trāsierit ad secundas nuptias, admittitur potestas omnis alienandi res à marito priore profectas. At idem liberi si decesserint, redit alienandi potestas. Dicamus igitur, inquit, hoc idem in donatione, vt si auferatur propter liberos, iisdem postea de medio sublatis restituatur. At quæ nihil est in hoc exemplo simile? Non enim fœminæ superiori admittitur illarum rerum alienatio sub conditione, si liberos habere cœperit, aut si liberos quandoque habuerit, sed ad tempus, quamdiu habebit liberos. Proinde iisdem verbis legis illi conceditur, si liberos habere desierit. Non sic reuocatur in proposito donatio, sed hac conditione, si liberos postea susceperit. Quæ conditio impleta sine vlla præfinitione temporis & in perpetuum reuocat donationem. Sed præcipue mouentur quidam illa ratione, quam supra attingimus, causâ beneficij cessante, cessare & beneficium, sicuti & natura in omnibus rebus accidit, vt sine causâ non fit effectus. *l. in omnibus causis id obseruatur. ff. de reg. iur.* Hoc enim positum ita assumunt; at donatio in proposito reuocatur propter liberos postea susceptos, atque his postea mortuis cessat causâ reuocationis. Quo efficitur & his mortuis deficere beneficium legis, eoque & conualefcere donationem, quæ prius agnatione liberorum irrita facta erat. Et puto nil verius dici in uni-

uersum, quam causâ cessante cessare effectum. Sed falsum est in proposito causam beneficij huius legis cessare, si liberi, qui postea suscepti erant, decedant deinde viuo donatore. Causa enim reuocationis hæc est inter cetera; quia liberi postea suscepti sunt. Hæc causa semel impleta cessare, aut deficere non potest. Quantumuis enim vel millies, si fieri posset, liberi postea decesserint, tamē semper verum erit liberos à donatore fuisse susceptos, nec quominus ita suscepti sint, villo euentu potest fieri, facta enim infecta fieri non possunt. *l. in bello. §. sac. ff. de capt.* Desinere quidem possunt esse liberi, at susceptos eos esse, quæ huius reuocationis causa est, nunquam verum esse definit. Ster igitur hæc sententia, *si patronus liberos non habens aliquid de bonis suis libero donauerit, & is postea susceperit liberos, sic donatione infirmari, & donata ad donatorem redire, vt cum redierint, perpetuo maneat, quisquis erit liberorum euentus.*

Causam beneficij huius legis habemus, beneficium quale sit, videamus. Id continetur his verbis: *totum quidquid largitus fuerat, reuertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum.* Quo indicantur hæc tria: cui tribuatur hæc reuocatio; quantum reuocatur, & quo iure, quoque effectu.

Tribuitur ergo reuocatio donatori, ad quem donata redeunt, non item liberis postea susceptis, vt intelligamus, etsi liberi postea suscepti huius reuocationi causam præbeant, nihil tamen illorum causâ constitui: certe nihil his tribui, sed tantum patri donatori, qui hac lege donauit, vt datum redderetur, si liberos postea susceperet, quæ conditio existit liberis susceptis, de quo mox plura. Sequitur igitur, vt siue liberi ratam habeant donationem, siue non habeant, & siue viuant, siue moriantur, nihilominus donatori reuocatio statim competat, & semper, quorum vtrumque diuersum est in reuocatione in officiosa donationis: quippe quæ liberorum causa constituta est, non donatoris.

Eademque fit ista de causa ex beneficio huius legis ob susceptos postea liberos, totum reuocatur, quod donatum est, non vt in inofficiosa donatione, tantum vsque ad debitum liberis bonorum subsidium. Sed de hac dissimilitudine dicam paulo post plenius, vbi locus incidet istas species distinguendi, ne ius de vna constitutum videatur alterius iuri aduersari. Nunc tantum indicare latis est, ne frustra videamus monere, donatori hic consuli, & simul eodem beneficio totum reuocari.

Reuocatur etiam hic donatio ipso iure, id est, ita vt sine facta donatarij, itemque donatoris dominium donatario recedat, & ad donatorem legis huius beneficio transeat. Id enim dicimus existere ipso iure, quod existit iure solo sine opera cuiusquam. *§. sui. Inst. de hered. que ab int. def.* Duo priora verbis huius legis expressa sunt, vt non egeant probatione. Tertium non est expressum, sed tantum significatur illis verbis; *donatum reuertatur in donatoris arbitrio ac ditione mansurum.*

At et dubitari potest de verbo *reuertendi*. nam quæ à donatario redduntur donatori, non male, opinor, dicuntur reuerti, vt & quæ traduntur alij à domino, dicuntur transire. *l. id, quod nostrum. ff. de reg. iur.* Cur ergo ex his verbis dicamus donata redire ad donatorem statim & ipso iure, ex eorum verborum significatione amplius cognoscendum est. Et vero reuerti proprie significat. Vt enim ire dicitur proprie, qui per se it: qui autē alieno facto, magis dicitur aut agi, aut ducti, aut ferri, vel portari: *leg. 1. D. de ser. rust. prad. leg. ferri. ff. de verb. sig. ita redire & reuerti dicuntur, quæ per se redeunt, quæ autem aliena traditione, magis transferri, aut restitui, reddiue. §. per traditionem. Inst. de rer. diuis.* Atque hic fere huius verbi vsus est in iure: vt cum dicimus bona à patre in filium familias profecta ad patrem reuerti; b. significatur, hæc bona ita reuerti ad patrem, vt etiam maneat in dominio eius ipso iure. *§. 1. Inst. per quas pers. nob. acq.* item cum dicimus, ædificio sublato, quod in litote positum erat, locum in pristinam causam reuerti. *l. in tantum. in pr. ff. de rer. diuis.* vt intelligamus locum fieri publicum, vt ante, sua sponte sine cuiusquam factu. Quare ex hac significatione & hoc cauere in hac lege intelligendum est, vt totum, quod donatum est, donatarij esse desinens statim ad donatorem transeat iure ipso sine vlla donatarij restitutione, aut donatoris possessione. Didicimus enim à proprietate verborum recedendum non esse, nisi manifestū sit aliud sensisse scriptorem. *l. non aliter. in pr. D. de leg. 3.* Id amplius verba sequentia confirmant in *l. si vnaquam. ad dicendam lex; reuertatur in arbitrio donatoris ac ditione mansurum.* Et dicitur esse arbitrij & ditionis nostræ, quorum arbitri & moderatores sumus, eæ autem sunt res nostræ, seu quæ sunt domini nostri. *leg. in re mandata. sup. de mand.* Vult ergo lex sic donata ad donatorem reuerti, vt sint in dominio viuentis, & maneat, neque

enim manere possunt, nisi quæ prius peruenerint. Vult igitur statim redire, nec donatarij factum, aut restitutionem desiderari. Nam si hanc expectamus, sepe eueniet, ne res donatæ post susceptos à donatore liberos, subiciantur dominio donatoris, nedum in eius dominio maneant. Multis enim modis accidere potest, ne ei viuo restituantur, vel quod ante mortuus sit, quam repeteret, vel quod ante mortuus, quam repenti redderentur. Et ita reuertendi verbum, & beneficium huius legis vulgo recte acceperunt. In quo ius singulare reuocationis notandum est. In quæ ita donantur inter viuos, vt fiant accipientis, si reuocata donatione restitui debent, ita reuocatur donatio, vt non aliter rursus fiant donatoris, quàm si ei reddita sint, & tradita à donatario: iuxta regulas iuris, quæ ad transferendum dominium ac eum, qui dominus nõ erat, & voluntatem prioris domini exigunt, & traditione, quæ & res in possessionem noui domini veniat. *Id. quod nostrum. ff. de reg. iur. l. traditio. C. de pact. Beneficium est igitur, & quidẽ singulare, cõtra rationem iuris communis donatori in hac specie tributum. Cui locum fecit persona donatoris. Obseruandum est enim id tribui patrono aduersus libertum, quod non item tribueretur in simili reuocatione alijs donatoribus. Hoc ¶ iure posito, cõsequens est id, quod Accursius sine probatione quidem; vere tamen scripsit ad hanc legem in fine. donatori patrono post liberos susceptos & actionem in rem cõperere, & conditione: illam, qua vindicet res donatas à possessoribus; hanc, qua cõdicat rerum donatarum possessione à donatario, eiusq; heredibus. Vindicatione esse certum est, hanc enim non omnib. dominis competit. *lin rem. D. de rei vind. Posuimus autẽ donatorem iam inde à liberis susceptis retro dominum factum esse ipso iure. De conditione potest dubitari, propterea quod ita traditur, neminem rem suam condicere præterquam à fure. *l. vlt. ff. vsuf. quem. cau. §. sic itaque. Inst. de act. Et sane res ipsas donator, idemq; dominus condicere non potest, vt fiant eius, quæ iam satis eius sunt. Sed potest condicere rerum possessionem, quæ eius non est; quippe quæ ad eum nisi naturali apprehensione peruenire non potuit. *l. l. 3. in pr. l. cum heredes. in pr. ff. de acq. pos. Deque ea re ita ius est: quoties dedi tibi, quod necesse habeas iure mihi reddere, si dominium in te translatum non est, puta quia rem alienam dedi; aut translatum quidem dominium, sed quod apud te esse desit, vt in proposito; toties mihi conditio cõpetit, saltem vt possessio reddatur: vt de re indebita soluta, quæ aliena erat, responsum est in *l. indebiti. §. I. ff. de cond. ind.*****

17 Est ¶ tamen & hic iudicatio. Est enim conditio actio in personam. *l. actionum. ff. de obl. & act. §. sic itaque, Inst. de act. Quod si in personam, etiam ex obligatione: cum non sit in personam actio, nisi aduersus eum, qui nobis obligatus est. *dicitur leg. actionum. §. I. ff. de act. Quod si qua hic donatarij obligatio est ad possessionem rerum reddendam, necesse est ex vna aliqua earum causarum nasci, quas ius agnoscit, contractu quasi contractu, maleficio, aut quasi maleficio. Ex qua igitur volumus? Constat hic nullam esse maleficio, aut quasi maleficio donatarij. Ne quasi contractus quidem intelligi potest in ea re, quæ communi consensu gesta est inter aliquos, vnde & obligatio oritur: qualis est donatio, quæ proponitur. Relinquebatur igitur ad conditionem in proposito contractus. At nulus contractus sine consensu de ea re, de qua agitur. *l. §. I. D. de pact. vbi autem iste consensus de re susceptis postea liberis restituenda. vbi res simpliciter & sine vlla conditione restituendi data est: Sed ne dubitemus obligatione hic esse ex contractu & negotio gesto: idq; ideo, quia ex conuentione & consensu. Est enim hic conuentio inter donantem patronũ, & libertum accipientem interposita: tacita illa quidem, at tamen conuentio, quæ hanc lex admittit. Id ita esse sic intelligere possumus. Aut enim obligatio ad reddendam possessione constituta est hac lege propter liberos ipsos, aut si quid est causæ extra liberos, necesse est causam esse in voluntate donatoris, qui hac mente & lege dedit, vt si liberos postea susceperet, sibi donata restituerentur. Propter liberos solos non esse constitutam hanc reuocationem, non difficile est intelligi ex constitutione, alioqui enim aut tribueretur reuocatio liberis, non donatori; aut si donatori propter liberos, tribueretur non tantum propter liberos post donationem natos, sed etiam propter eos, qui tempore donationis nati essent, quorum vtrumq; lex non vult. Restat igitur, vt intelligamus causam reuocationis esse in tacita mente & cogitatione patroni ideo donantis, quia liberos nõ haberet, ac si haberet vel tum, vel postea, donatum nollet. Ex quo intelligi thriti donasse, vt donatum maneret velut ob causam, si liberos non susceperet, quod si susceperet postea, velut causa non secuta vellet donatum ad se reuerti.***

Estq; hæc coniectura voluntatis maxime probabilis, eademque recepta iure in persona patris, vt existimetur in liberali erogatione bonorum suorum nolle extraneos liberos suis antepone. *l. cum acutissimi. in fin. sup. de fideicom. Non dum satis ad conuentione, donatorem hac mente fuisse, vt sibi donatum reddi vellet, nisi & donatarius eadem lege acciperet. Est enim conuentio non vnius voluntas, sed duorum pluriumve consensus. *l. ff. de pact. Sed et si conuenisset tantum, vt res redderentur, non tamen efficeret hæc cõuentio, vt causa non secuta dominium ipso iure rediret ad donatorem, sed vt obligaretur tantum donatarius ad reddendum. Hic ergo constitit beneficium huius legis, duo patrono donatori tribuens. Primum, vt eius mens & voluntas de infirmata donatione si susceperit liberos, rata sit, perinde quasi eam legem dixerit donatori, libertus autem eadem legem acceperit. nam hoc nisi sit, nulla est donatoris reuocatio, *leg. si repetendi. C. de cond. ob caus. Alterum, vt videatur patronus ita legem dixisse, vt susceptis postea liberis non redderet donatum, sed pro non donato haberetur, atque hoc modo ad donatorem rediret: libertus autẽ in hanc ipsam legem consensisse. Vtrumque recte præsumtum ex conditione personæ eius, qui accepit, liberti. Est enim, cur existimetur libertus pro officio idem sensisse, & concessisse patrono, propter honorem & affectum, quem debet cum patrono, tum liberis eius. Tacita igitur hic conuentio inter dantem & accipientem lege confirmata. Vnde & obligatio huius generis ex contractu, quia ex consensu. Non enim quia conuentio tacita est, eo minus valet, quam expressa. *l. 4. D. de pact. Et quoniam donatarius obligatur hic ad reddendum; apparet eum re obligari, qui ideo obligatur; quia prius rem acceperat. *§. I. Inst. quib. mo. re const. obl. Ex quo conditio donati, quam hic querimus, tanquam dati ob causam causa non secuta.*****